АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ДОМБАРОВСКИЙ ПОССОВЕТ ДОМБАРОВСКОГО РАЙОНА ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                09.10.2015                                                                      №  211-п

«О мерах по обеспечению пожарной безопасности на территории муниципального образования Домбаровский поссовет (п. Домбаровский, п. Прибрежный, с. Курмансай, п. Караганда, с. Ушкатты) в осенне - зимний период 2015 – 2016 г.г.»

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69 – ФЗ «О пожарной безопасности», во исполнении пост. Правительства Оренбургской области от 28.09.2015 г. № 743-п «О мерах по обеспечению пожарной безопасности в осенне-зимний период 2015 – 2016 годов», постановления Администрации Домбаровского района № 750-п от 06.10.2015 г. и в целях обеспечения пожарной безопасности на территории поселения Домбаровский поссовет.

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Составить план мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в осеннее – зимний период 2015 – 2016 г.г. на территории МО Домбаровский поссовет.

2. Рекомендовать владельцам частного жилого фонда, нанимателем муниципального жилья многоквартирных домов, руководителям управляющих компаний, руководителям предприятий и организаций расположенных на территории МО Домбаровский поссовет организовать  выполнение плана мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в осеннее – зимний период 2015 – 2016 гг, согласно приложения к Постановлению администрации МО Домбаровский поссовет от 09.10.2015 г.
3. Утвердить план мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в осеннее- зимний период 2015-2016 г г на территории МО Домбаровский поссовет (прилагается).

4. Контроль за исполнением постановления возложить на зам. главы администрации Сидоренко А.Н.

5. Постановление вступает в силу со дня подписания.

 Глава администрации

МО Домбаровский поссовет                                                          В. А. Шуберт
Приложение к Постановлению
Администрации МО Домбаровский

поссовет от 09.10.2015 г. № 211-п

План мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в осенне – зимний период 2015-2016 гг на территории МО Домбаровский поссовет

1. Утвердить соответствующими нормативно-правовыми актами комплекс мер по обеспечению пожарной безопасности осенне-зимний пожароопасный период и принять меры по снижению рисков возникновения пожаров в населенных пунктах и на объектах жизнеобеспечения экономики и населения.
2. В целях проведения профилактической работы с населением по предупреждению пожаров создать оперативно-профилактическую группу органов местного самоуправления, членов добровольцев пожарной охраны, представителей жилищно-эксплутационных органов, работников соц. защиты, участковых полиции, работников газовых и электрических служб. Созданными оперативно-профилактическими группами провести работу по противопожарной пропаганде с населением, особое внимание уделить малообеспеченным и неблагополучным семьям имеющих детей.
3. До ноября месяца 2015 г. организовать проведения во всех населенных пунктах встречи с гражданами, на которых рассмотреть вопросы по реализации первичных мер пожарной безопасности, обратив особое внимание на необходимость очистки дымоходов, проверку исправности электропроводки, газовых плит, колонок, недопустимость использования для отопления помещений обогревателей кустарного изготовления.

4. Принять меры по обеспечению населенных пунктов источниками водоснабжения и пожарными гидрантами, водонапорными башнями, оборудованными устройствами для забора в целях пожаротушения.
5. Подготовить силы и средства для организации своевременной расчистки от снега дорог, улиц, проездов к жилым домам, соц. объектам, источникам противопожарного водоснабжения.

6. Уполномоченными полиции, работников газовых и электрических служб, созданными оперативно-профилактическими группами провести работу по противопожарной пропаганде с населением, особое внимание уделить малообеспеченным и неблагополучным семьям имеющих детей.
7. Обеспечить наружное освещение территории населенных пунктов в темное время суток. Установить или обновить указатели местонахождения пожарных гидрантов.
8. Обеспечить боеготовность формирований добровольной пожарной охраны, оснастить их инвентарем, огнетушащими средствами и ГСМ. Обеспечить стоянку пожарной и приспособленной техники в отапливаемых и телефонированных помещениях.

9. Организовать совместно с представителями органов внутренних дел, органов государственного пожарного надзора проведения рейдов в населенных пунктах по выявлению лиц без определенного места жительства с проведением с ними инструктажа о мерах пожарной безопасности.
10. Запретить использования пиротехнических средств в период поведения массовых мероприятий в закрытых помещениях, принять меры по пресечению реализации пиротехнической продукции в местах, не соответствующих требованием пожарной безопасности, продажи  сертифицированных пиротехнических изделий несовершеннолетним.

11. При осложнении обстановки с пожарами и повышения пожарной опасности, в условиях низких температур в соответствии со ст 30 Федерального закона от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» установить особый противопожарный режим на подведомственных территориях и определить перечень дополнительных требований пожарной безопасности.

12. Обеспечить выполнение мер пожарной безопасности при складывании и хранении грубых кормов на личных подворьях и на сеновалах коллективных хозяйств.

13. Постоянно информировать население через средства массовой информации о правилах пожарной безопасности при использовании отопительных печей, электрического и газового оборудования.

14. Создать рабочую группу по обеспечению и контролю выполнения мер пожарной безопасности в осенне-зимний период 2015-2016 гг на территории МО Домбаровский поссовет (приложение 1), разработать и принять регламент работы рабочей группы (приложение 2).

Приложение № 1 к Постановлению

Администрации МО Домбаровский

поссовет № 211-п от 09.10.2015 г.

Список рабочей группы

1. Шуберт В.А. – глава администрации МО Домбаровский поссовет.

2. Сидоренко А.Н. – зам. главы администрации МО Домбаровский поссовет.
3. Досов Р.К. – зам. главы администрации МО Домбаровский поссовет.

4. Ледяева Т.В. – ведущий специалист администрации МО Домбаровский поссовет.

5. Мустафин Р.Х. – ст. уполномоченный полиции ОеМВД России по Домбаровскому району (по согласованию).

6. Айтуганов К.М. – начальник Домбаровского гарнизона пожарной охраны (по согласованию).
7. Никитюк С.С. – начальник отдела ГПН, главный гос. инспектор Домбаровского района по пожарному надзору (по согласованию).
Приложение № 2 к Постановлению

Администрации МО Домбаровский

поссовет № 211-п от 09.10.2015 г.

Регламент рабочей группы по осуществлению контроля

мер пожарной безопасности

Деятельность рабочей группы по обеспечению и контролю выполнения мер пожарной безопасности осуществляется в рабочее время в ходе по дворовых обходов и при осуществлении должностными лицами своих должностных обязанностей (в рамках работы с населением).

В ходе осуществления профилактической работы членами рабочей группы:

1. Осуществлять визуальный контроль и осмотр жилых помещений на предмет видимых нарушений требований пожарной безопасности.
2. Проводить инструктаж и беседы о мерах пожарной безопасности.

3. Вручают памятки и др. информационные материалы по тематике пожарной безопасности.

4. Осуществляют информирование граждан и соответствующие органы власти о выполненных нарушениях требований пожарной безопасности.

В зависимости от складывающей обстановки, но не реже 1 раза в месяц, Глава администрации проводит встречи (сходы) граждан МО Домбаровский поссовет, для доведения мер пожарной безопасности.

Информация о результатах работы рабочей группы собирает и систематизирует ведущий специалист администрации МО Домбаровский поссовет Ледяева Татьяна Викторовна и доводит на встречах до граждан.